

---

## SPRAWOZDANIA

---

### „O NATURZE TEOLOGII”. SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ TOWARZYSTWA TEOLOGÓW DOGMATYKÓW W DNIACH 14–16 WRZEŚNIA 2020 ROKU

Członkowie Towarzystwa Teologów Dogmatyków w dniach 14–16 września 2020 roku uczestniczyli w konferencji naukowej zatytułowanej „O naturze teologii”. Była to cykliczna konferencja odbywająca się regularnie raz w roku. Tegoroczne jesienne spotkanie odbyło się w Centrum Misyjnym Księża Pallotynów w Konstancinie-Jeziornej. Pomimo trwającej pandemii oraz nadzwyczajnych środków bezpieczeństwa uczestniczyło w niej kilkudziesięciu polskich teologów, reprezentujących różne środowiska naukowe zarówno w kraju, jak i za granicą.

Pierwszego dnia wieczorem miało miejsce Walne Zgromadzenie TTD, połączone z wyborami nowego zarządu Towarzystwa w związku z kończąca się kadencją poprzedniego, a także omówienie istotnych spraw dotyczących przyszłości teologii w Polsce. Na uwagę zasługuje zaprezentowanie pierwszego tomu dzieł zebranych o. prof. Jacka Salija OP, będących swoistym długiem wdzięczności za jego wieloletni wkład w rozwój teologii w naszym kraju, jak również informacja o wznowieniu wydania w języku polskim dokumentów Międzynarodowej Komisji Teologicznej staraniem ks. prof. Janusza Królikowskiego.

Tegoroczna ogólnopolska konferencja naukowa zorganizowana przez TTD oraz Katedrę Teologii Dogmatycznej na Wydziale Teologicznym UKSW w Warszawie w swoim haśle przewodnim umieściła teologię jako naukę oraz skupiła się na jej naturze. Prelegenci, a także uczestnicy zastanawiali się nad rolą teologii w dzisiejszym świecie, a zwłaszcza nad jej naukowym charakterem.

Drugi dzień rozpoczął się Mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem ks. bpa prof. Michała Janochy, połączoną z modlitwą za zmarłych członków Towarzystwa. W homilii kaznodzieja zwrócił uwagę na związek teologii ze sztuką, która jest dla teologii *locus theologicus*.

W klimat tegorocznego spotkania wprowadził ks. prof. Jerzy Szymik z UŚ, wygłaszając wykład inauguracyjny zatytułowany „Theologia perennis. O poznaniu teologicznym”. Prelegent przypomniał pytanie Josepha Ratzingera sprzed 60 lat: „Theologia *perennis*?”. W swoim referacie książdz profesor, wychodząc od tego pytania bawarskiego teologa, wysnuwa wniosek, iż teologia jest *perennis*, to

znaczy trwała, wieczna. Teologia jest ponadczasowa, ponieważ wiąże się z wiarą. Jak długo będzie istniał fenomen wiary, tak długo będzie fenomen teologii. Autor zwrócił również uwagę, że dzisiaj teologia jest kuszona, by zerwać ten kontakt z wiarą. Cena sprzeciwu jest wysoka. Teologia jest *perennis* za sprawą Miłości. Teologia wprowadza tajemnicę do wnętrza rozumu, rozum do wnętrza tajemnicy.

Następnie ks. prof. Jacek Kempa (UŚ Katowice) wygłosił referat „O krytycznej funkcji teologii”. Zwrócił uwagę na to, że teologia jako dyscyplina naukowa powinna być również krytyczna wobec samej siebie. Krytyka jest tu rozumiana jako sztuka osądzania. Teologia w Kościele ma też misję krytyczną, by oczyścić i pogłębić przepowiadanie. Prelegent mówił również o teologii jako o gmachu, a także o komunikacyjności i odpowiedzialności w teologii.

Pierwszą sesję zakończył wykład ks. bpa prof. Andrzeja Czai pt. „Teologia a magisterium”. W swoim przedłożeniu biskup opolski przypomniał o związku teologii z *Magisterium Ecclesiae*. Istotna jest wierność Urzędowi Nauczycielskiemu Kościoła. Urząd bowiem stoi na straży tej wyjątkowości teologii.

Po południu miał miejsce blok rekreacyjno-integracyjny. Najpierw wspólny wyjazd autokarem do Warszawy celem zwiedzenia Zamku Królewskiego, a potem wspólna kolacja integracyjna, w czasie której można było w życzliwej atmosferze porozmawiać o stanie teologii, wymienić się spostrzeżeniami, jak również nawiązać teologiczne relacje na gruncie nowych poszukiwań i dociekań.

Trzeciego dnia konferencja naukowa przeniosła się z Konstancina do Warszawy. Członkowie Towarzystwa udali się autokarem do archikatedry warszawskiej pw. Świętego Jana Chrzciciela, by tam pod przewodnictwem ks. kard. Kazimierza Nycza, metropolity warszawskiego, sprawować Eucharystię. Po skończonej Mszy św. miała miejsce wspólna modlitwa przy grobie Sługi Bożego kardynała Stefana Wyszyńskiego w intencji polskich teologów i Kościoła katolickiego w Polsce.

Następna część odbyła się w auli Domu Arcybiskupów Warszawskich przy ulicy Miodowej 17. Tam zostały wygłoszone trzy referaty, zakończone dyskusją. Najpierw ks. prof. Włodzimierz Wołyniec z PWT we Wrocławiu wygłosił referat pt. „Dogmat w historii”.

Następnie dr Aneta Krupka z WSD Salezjanów w Krakowie zaprezentowała referat „Modele myślenia teologicznego”, zwracając uwagę na przykład modelu oblubieńczego.

Zwieńczeniem sympozjum była prelekcja ks. prof. Edwarda Sienkiewicza, reprezentującego US w Koszalinie, zatytułowana „Teologia jako wiedza praktyczna”, będąca swoistą medytacją nad rolą teologii we współczesnym świecie. Konferencja naukowa zakończyła się podsumowaniem tegorocznego zjazdu przez prezesa TTD o. prof. Jarosława Kupczaka OP oraz wspólnym obiadem.

Coroczny zjazd polskich teologów dogmatyków ma na celu nie tylko inte-

grację środowiska, ale także poprzez wymianę myśli spojrzenie na Kościół, jego problemy i potrzeby, jak również troskę o formowanie katechetyczno-teologiczne w zgodzie z depozytem wiary, światłem Bożego objawienia i obfitym skarbem tradycji Kościoła.

*Ks. Karol Słowak*